## DER GEHORSAM DES HL. JOSEPH

Gerade in der Erziehung der Nachkommenschaft hat der Vater – neben der Mutter, der vor allem die Sorge der körperlichen Ernährung zukommt – eine unersetzliche, wichtige Rolle: Er unterrichtet den Sohn und schützt ihn vor den Angriffen

<sup>21</sup> IV *Sent.*, d.30, q.2, a.2 ad 4.

<sup>22</sup> GARRIGOU-LAGRANGE, *De Christo Salvatore*, 524.

<sup>23</sup> IIIa q.36 a.2 ad 2: „Ad secundum dicendum quod Maria et Ioseph instruendi erant de Christi nativitate antequam nasceretur, quia ad eos pertinebat reverentiam habere prolis conceptae in utero, et obsequi nascituae. Eorum autem testimonium, propter hoc quod erat domesticum, fuisset habitum suspectum circa magnificentiam Christi. Et ideo oportuit ut aliis manifestaretur extraneis, quorum testimonium suspectum esse non posset.“

<sup>24</sup> Scheeben, *Katholische Dogmatik*, V/2, 347.

von außen, er leitet ihn an im Guten voranzuschreiten.<sup>25</sup> Er ist vor allem *principium educationis et doctrinae* und Prinzip *omnium quae ad perfectionem humanae vitae pertinent*.<sup>26</sup> Joseph hat dies nach Thomas verstanden, was sich an seiner Reaktion auf die Botschaft des Engels zeigt: Hätte doch Joseph sagen können: Maria hat diesen Sohn vom Heiligen Geist empfangen, was geht mich das an? Ich bin hier überhaupt nicht nötig! Aber er tut genau das Gegenteil: Der Weisung des Engels, er solle dem Neugeborenen den von Jahwe vorherbestimmten Namen geben, folgt Joseph gehorsam.<sup>27</sup> Thomas denkt diesen Aspekt des Gehorsams des hl. Joseph noch weiter und stellt den hl. Joseph in eine Analogie, die ihn in eine äußerste Nähe zu Christus selbst rückt: In seinem bereits oben erwähnten, von Thomas immer wieder hervorgehobenen Gehorsam gegenüber den Weisungen des Engels wird er – ähnlich wie Maria zu Eva – zum Gegenbild Adams und dessen Ungehorsams.<sup>28</sup>

Doch woher kommt ihm dieser in einem heroischen Tugendgrad zueigene Gehorsam zu? Aus seiner Vaterschaft, die eine außergewöhnliche Nähe zum fleischgewordenen Logos begründet!

---

<sup>25</sup> IIa-IIae, q.154, a.2: „Manifestum est autem quod ad educationem hominis non solum requiritur cura matris, a qua nutritur, sed multo magis cura patris, a quo est instruendus et defendendus, et in bonis tam interioribus quam exterioribus promovendus.“

<sup>26</sup> Ia-IIae q.100 a.5 ad 4; IIa-IIae q.102, a.1.

<sup>27</sup> *Super Mt.* [rep. Petri de Andria], cap. 1 l. 5: „Sed quia Ioseph posset dicere: ita concepit ipsa de spiritu sancto, et pariet filium, quid ergo ad me? In nullo sum ei necessarius. Ideo subdit ipsius Ioseph obsequium *vocabis nomen eius*. Consuetudo erat apud Hebraeos, et est hodie, quod die octavo circumcidebant puerum, et tunc imponebant ei nomen; et hoc factum est per Ioseph: unde in hoc opere minister fuit. Unde dicitur ei *vocabis*; non dicitur impones, quia iam est sibi impositum; Is. LXII, 2: *vocabitur tibi nomen novum, quod os domini nominavit*.“